
8  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/02/2022, o gozo 
de férias da servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, Id. Funcional nº. 
5958137/1, concedido por meio da Portaria nº. 069/2022-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34.852, de 02/02/2022, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 759255

PORTARIA Nº 183/2022-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/164233,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA ORMANES DA CUNHA do cargo em comissão de 
Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 184/2022-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 167/2022-CCG, de 7 de fevereiro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34858, de 8 de fevereiro de 
2022, que exonerou LEON CARNEIRO FERREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará e nomeou ELIANE 
DE MATOS LEAL para exercer o cargo em comissão de do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 185/2022-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KLEISON DA SILVA PEREIRA, Assessor de Gabinete, Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 759446

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2022 – SF/CMG, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Suprido: RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, MF nº 57198361/2, Ajudan-
te de Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
5.000,00; Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 759208
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2022 – SF/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Suprido: CASSIO TABARANÃ SILVA, MF nº 5807867/2, Diretor de Opera-
ções; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 5.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Ma-
terial de Consumo) – R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 2.500,00; Fonte de recurso: 
0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 759209

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 088/2022 – DI/CMG, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santarém Novo/PA;Período: 11 a 14/02/2022;Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada)Servidor: SD PM Nelson William 
Ribeiro Fontenele, MF nº 6401975/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 759383
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 089/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São Francisco do Pará/PA;Período: 11 a 14/02/2022;Quanti-
dade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada)Servidor: 1º SGT PM Ma-
noel Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 759393
EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destinos: Santarém Novo/PA e Peixe Boi/PA; Período: 
01/02/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: MAJ 
QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759248
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 083/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Muaná/PA; Período: 06 a 08/02/2022; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Lúcio Allan 
Romano de Melo, MF nº 57218012/2, 3º SGT PM Jefferson Patrick Ferreira 
Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2, 
CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, SD PM Pedro Hen-
rique Costa Gonçalves, MF nº 6402067/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759240
EXTRATO DE PORTARIA Nº 084/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: 
Belém/PA; Destinos: Concórdia do Pará/PA e Acará/PA; Período: 
05/02/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: 1° TEN 
QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, MF nº 4220579/4; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759243
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 082/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Gurupá/PA; Período: 
08 a 14/02/2022; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) 6,0 (pousa-
da); Servidor: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759226
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 080/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Cametá/PA; Período: 04/02/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 
57198332/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759217
EXTRATO DE PORTARIA Nº 081/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Gurupá/PA; Período: 08 a 14/02/2022; Quantidade de diárias: 
7,0 (alimentação) 6,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM Hernani Farias de Sou-
sa, MF nº 5584833/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759220
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 086/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Acará/PA; Período: 04 a 05/02/2022; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Igor Alessan-
dro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins 
Pires, MF nº 54194761/2, 3º SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 
MF nº 54193024/2, CB PM Douglas Vieira Souto, MF nº 4219227/2 e CB 
PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº 57222517/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759290
EXTRATO DE PORTARIA Nº 087/2022 – DI/CMG, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Acará/PA; Período: 04 a 05/02/2022; Servidores/Diárias: 
MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2, 1º SGT 
PM André Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, 1° SGT PM Geraldo Miranda 
Santos, MF nº 5696577/2, 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Junior, MF 
nº 57199496/2 (duas de alimentação e uma de pousada); CB PM Alécio 
Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2 (uma de alimentação e uma de pou-
sada); Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759301


